МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ
(ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ)

ПРИКАЗ
г. Мытищи

« 30» 0£  2023 № /(050
Об установлении стоимости обучения в аспирантуре и докторантуре,
а также по договорам с физическими и (или) юридическими лицами,
прикрепленными для подготовки диссертации на соискание ученой

степени кандидата наук, для подготовки к сдаче кандидатских
экзаменов без освоения программ аспирантуры

на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от
28.03.2014 № 247 «Об утверждении Порядка прикрепления лиц для сдачи
кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечня»,
приказом Минобрнауки России от 13.10.2021 № 942 «О Порядке и сроке
прикрепления к образовательным организациям высшего образования,
образовательным организациям дополнительного профессионального
образования и научным организациям для подготовки диссертации
на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
(адъюнктуре)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить стоимость обучения по договорам об оказании платных
образовательных услуг, заключаемых с физическими и (или) юридическими
лицами по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре, на 2023-2024 учебный год по очной форме обучения согласно
приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Установить стоимость обучения по договорам об оказании платных
образовательных услуг, заключаемых с физическими и (или) юридическими
лицами по программам подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре, на 2023-2024 учебный год по очной и заочной форме обучения
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Установить стоимость оказания услуг для лиц, прикрепленных к
ФГБОУ ВО «Г осударственный университет просвещения» (далее -
университет), в период с 15.10.2023 по 01.06.2024 для подготовки диссертации
на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, а также
лиц, принятых в докторантуру по договорам, заключаемым с физическими и
(или) юридическими лицами, на 2023-2024 учебный год согласно приложению
№ 3 к настоящему приказу.

4. Установить стоимость оказания услуг для лиц, прикрепленных к
университету, в период с 15.10.2022 по 01.06.2023 для подготовки
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения
программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре, а также лиц, принятых в докторантуру по договорам,
заключаемым с физическими и (или) юридическими лицами, на 2023-2024
учебный год согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

5. Установить стоимость оказания услуг для лиц, принятых в
докторантуру по договорам, заключаемым с физическими и (или)
юридическими лицами в период с 01.09.2022 по 01.06.2023, на 2023-2024
учебный год согласно приложению № 5 к настоящему приказу.

6. Установить стоимость оказания образовательных услуг по подготовке
к сдаче кандидатских экзаменов для лиц, прикрепленных для сдачи
кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре, на 2023-2024 учебный год
согласно приложению № 6 к настоящему приказу.

7. Установить стоимость обучения по договорам об оказании платных
образовательных услуг, заключаемых с физическими и (или) юридическими
лицами по программам высшего образования - программам ординатуры, на
2023-2024 учебный год согласно приложению № 7 к настоящему приказу.

8. Канцелярии (Александров А.А.) довести настоящий приказ до сведения
первого проректора (Сторчак Л.Н.), проректора по научной работе,
проректора по финансово-экономическим вопросам, начальника отдела
организации работы по подготовке научно-педагогических кадров управления
развития науки, начальника планово-экономического отдела управления
экономики и финансов, начальника управления правового,
документационного и кадрового обеспечения, начальника отдела по работе с
иностранными обучающимися управления международного сотрудничества.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по
научной работе (Куликов Д.А.).

И.о. ректора И.А. Кокоева

к Приказу №
Приложение № 1

от ___ " 2023 г.

Стоимость обучения по договорам об оказании платных образовательных услуг, заключаемых с физическими и (или)
юридическими лицами по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре,

на 2023-2024 учебный год (руб./год)

№ П /П
Ш ифр Группа научны х специальностей , научная специальность О чная форма обучения

1 год 2 год

1 и . Ф изические науки
2 1.3.3. Т еоретическая физика 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

3 1.3.8. Ф изика конденсированного состояния 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

4 1.4. Х им ич еские науки
5 1.4.2. А налитическая химия 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

6 1.5. Б иологические науки
7 1.5.7. Генетика 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

8 1.5.9. Б отаника 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

9 1.5.12. Зоология 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

10 1.5.15. Э кология (биологические науки) 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

11 1.5.15. Э кология (химические науки) 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

12 1.6. Н аук и  о Зем ле в  окруж аю щ ей среде 1 t f i i i i i  111| | | i11 | i l l l i g l l l i l l l l l l

13 1.6.21. Г  еоэкология 150 0 0 0 ,0 0 3 18  5 0 0 ,0 0

14 5.1. П раво
15 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки 2 0 0  0 0 0 ,0 0 3 18  5 0 0 ,0 0

16 5.1.4. У головно-правовы е науки 2 0 0  0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

17 5 2 . Эконом ика
18 5.2.1. Э кономическая теория 176 100 ,00 176  100 ,00

19 5.2.6. М енедж мент 176 100 ,00 176  100 ,00

20 S 3 . П сихология
21 5.3.3. П сихология труда, инж енерная психология, когнитивная эргономика 2 0 0  0 0 0 ,0 0 3 18  5 0 0 ,0 0

22 5.3.4.
П едагогическая психология, психодиагностика цифровы х образовательны х
сред

2 0 0  0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0  !

23 5.3.5. С оциальная психология, политическая и  экономическая психология 2 0 0  0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

24 5.5. П олитология .
25 5.5.2. П олитические институты, процессы , технологии 176 0 0 0 ,0 0 3 18  5 0 0 ,0 0

26 5.6. И сторические науки
1 27 5.6.1. О течественная история 2 0 0  0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

28 5.6.2. В сеобщ ая история 2 0 0  0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

29 5.6.5. И сториография, источниковедение, методы  исторического исследования 2 0 0  0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

30 5.7. Ф илософия
31 5.7.2. И стория философ ии 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

32 5.7.7. С оциальная и  политическая философ ия 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

33 5.8. П едагогика
34 5.8.1. О бщ ая педагогика, история педагогики  и  образования 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

35 5.8.2.
Теория и  м етодика обучения и  воспитания (по областям  и уровням
образования)

150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0  j

36 5.8.4. Ф изическая культура и  проф ессиональная ф изическая подготовка 150  0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

37 5.8.5. Теория и  методика спорта 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

38 5.8.6. О здоровительная и  адаптивная ф изическая культура 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

39 5.8.7. М етодология и  технология проф ессионального образования 150  0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

40 5.9. Ф илология
41 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской  Ф едерации 150 0 0 0 ,0 0 318  5 0 0 ,0 0

42 5.9.2. Л итературы  народов мира 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

43 5.9.5. Русский язык. Языки народов России 150 0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

44 5.9.6.
Я зы ки  народов зарубеж ны х стран  (с  указанием  конкретного язы ка или
группы  язы ков)

2 0 0  0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

45 5.9.8. Теоретическая, прикладная и  сравнительно-сопоставительная лингвистика 2 0 0  0 0 0 ,0 0 3 1 8  5 0 0 ,0 0

JnQn ъс п» жение№2
к Приказу NS' " ' от " ъ  2023 г.

Стоимость обучения по договорам об оказании платных услуг, заключаемых с физическими и (или) юридическими лицами, по
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, на 2023-2024 учебный год (руб./год)

№П/П Ш иф р
Н аправление
подготовки

Очная форма обучнения Заочная форма обучения

3 год 4 год 3 год 4 год 5 год

1
06.06 .01 Биологи чески е науки

364  700 364  700 114 900 114 90 0 114 900

2
04.06.01 Х и м и чески е науки

364 700 364  700 114 900 114 900 114 900

3
05.06 .01 Н ауки  о Зем ле

364  700 114 900 114 900

4 46.06 .01 И стори чески е науки  и
археология

364  700 114 900 114 900

5 41.06 .01 П оли ти чески е науки и
регионоведение

364  700 114 900 114 900

б 47.06 .01 Ф илософ ия, эти к а  и
религиоведение

364 700 114 900 114 900

7 37 .06 .01 П сихологические науки
364  700 114 900 114 90 0

8
44.06 .01 О бразован и е и

п едагогические науки
364 700 114 900 114 90 0

9 45.06 .01 Я зы козн ан и е и
ли тературоведение

364  700 114 900 114 90 0

10
09.06 .01 И н ф орм ати ка  и

вы числительная
техн и ка

158 20 0 114 900 114 90 0

11 01.06.01 М атем ати ка и  м еханика
158 200 114 900 114 900

12
03.06 .01 Ф и зи ка  и астроном ия

364 700 364  700 114 900 114 90 0 114 900

13 49.06 .01 Ф и зи ческая культура и
сп орт

364 700 114 900 114 90 0

14
38.06 .01 Э кон ом и ка

364  700 114 900 114 900

15 40 .06 .01 Ю ри сп руден ц и я 364 700 114 900 114 900

к Приказу №/|
,  Приложение № 3
*0or-30 »X)S.  2023 г.

Стоимость оказания услуг для лиц, прикрепленных к ФГБОУ ВО «Государственный университет

просвещения», в период с 15.10.2023 по 01.06.2024 для подготовки диссертации на соискание ученой степени

кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогичсеких кадров в аспирантуре,

а также лиц, принятых в докторантуру по договорам, заключаемым с физическими и (или) юридическими

лицами, на 2023-2024 учебный год

№ П/П Шифр Группа научных специальностей, научная
специальность Стоимость обучения, руб.

Лица, прикрепленные для подготовки диссертации на соискание
1 13. Физические науки
2 1.3.3. Т еорети ческая ф изика 221 500
3 1.3.8. Ф и зи к а  конден си рованн ого  состояния 221 500
4 1.4. Химические науки
5 1.4.2. А нали ти ческая хим ия 176 100
6 1.5. Биологические науки
7 1.5.7. Г ен ети ка 176 100
8 1.5.9. Ботан и ка 176 100
9 1.5.12. Зоологи я 176 100
10 1.5.15. Э кологи я (биологи чески е н ауки ) 176 100
11 1.5.15. Э кология (хи м и чески е науки) 176 100
12 1.6. Науки о Земле и окружающей среде
13 1.6.21. Г еоэкология 176 100
14 5.1. Право
15 5.1.1. Т еорети ко-истори чески е п равовы е науки 176 100
16 5.1.4. У головно-п равовы е науки 176 100
17 5.2. Экономика
18 5.2.1. Э коном ическая теория 176 100
19 5.2.6. М ен едж м ен т 176 100
20 5.3. Психология

21 5.3.3.
П сихология труда , и н ж ен ерн ая п сихология, когнитивная
эргоном и ка

263  700

22 5.3.4.
П едагоги ч еская п сихология, п си ходи агн ости ка
ц и ф ровы х об разовательн ы х сред

263  700

23 5.3.5.
С оц и альн ая  психология, п оли ти ческ ая  и  экон ом и ческая
психология

26 3  700

24 5.5. Политология
25 5.5.2. П оли ти чески е и н ституты , п роц ессы , технологии 2 10  000
26 5.6. Исторические науки
27 5.6.1. О течественн ая история 26 3  700

I 28 5.6.2. В сеобщ ая и стори я 26 3  700

29 5.6.5.
И стори ограф и я, и сточн иковеден и е, м етоды
исторического  и сследования

263  700

30 5.7. Философия
31 5.7.2. И стори я ф илософ ии 176 100
32 5.7.7. С оц и альн ая и политическая ф и лософ и я 176 100
33 5.8. 'Педагогика

34 5.8.1. О бщ ая педагогика, и стори я п едагоги ки  и  образован и я 176 100

35 5.8.2.
Т еори я и  м етоди ка  о бучен и я и  восп и тан и я (по областям
и  уровн ям  образован и я)

176 100 |

36 5.8.4.
Ф и зи ческая ку л ьту р а  и  п роф есси он альн ая  ф изическая
п одготовка

176 100

37 5.8.5. Т еори я и  м етоди ка  спорта 176 100
38 5.8.6. О зд орови тельн ая  и  адап ти вн ая  ф и зи ческая  культура 176 100

39 5.8.7.
М етодологи я и  техн ология проф есси он альн ого
образования

176 100

40 5.9. Филология

41 5.9.1.
Р усская  ли тература  и  ли тературы  народов Р осси й ской
Ф едерации

263  700

42 5.9.2. Л и тературы  народов м ира 26 3  700
43 5.9.5. Р у сски й  язы к. Я зы к и  народов  Р осси и 176 100

44 5.9.6.
Я зы к и  народов заруб еж ны х стран  (с  указан ием
кон кретн ого  язы к а  и ли  гр уп п ы  язы ков)

3 2 7  000

45 5.9.8.
Т еоретическая, п ри кладн ая  и  сравн и тельн о
соп остави тельная л и н гви сти ка

3 2 7  000

2. Докторанты 163 500

к Приказу r jo n o  от л о .У Гкение № 4
2023 г.

Стоимость оказания услуг для лиц, прикрепленных к ФГБОУ ВО «Государственный университет
просвещения», в период с 15.10.2022 по 01.06.2023 для подготовки диссертации на соискание ученой

степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре, а также лиц, принятых в докторантуру по договорам, заключаемым с физическими и (или)

юридическими лицами, на 2023-2024 учебный год

№ № П

Шифр Группа научных специальностей, научная
специальность Стоимость обучения, руб.

Лица, прикрепленные дли подготовки диссертации на соискание
ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре

С то и м о сть  д л я  р аб о тн и к о в
образо в ател ьн ы х

у ч р еж д ен и й  М и н и стер ств а
о б р азо в ан и я  М осковской

о б л асти  :

1 Т Л . Физические науки
2 1.3.3. Т еорети ч еская  ф и зи ка 221 500 177 2 00  1
3 1.3.8. Ф и зи к а  кон ден си рован н ого  состоян ия 221 500 177 2 00  1

4 1.4. Химические науки
5 1.4.2. А нал и ти ч еская  хи м и я 176 100 140 3 00  !
6 1.5. Биоло! нческие я я у т

7 1.5.7. Г ен ети ка 176 100 140 3 00  S
! 8 1.5.9. Б отан и к а 176 100 140 300

9 1.5.12. Зоологи я 176 100 140 300
10 1.5.15. Э кол оги я  (би ол оги чески е  науки ) 176 100 140 300
11 1.5.15. Э кологи я (х и м и ч еск и е  науки) 176 100 140 300
12 1 . 6 . Науки о Земле и окружающей среде
13 1.6.21. Г  еоэкология 176 100 140 300

14 5.1 . Право
15 5.1.1. Т ео рети ко -и стори ч ески е  п равовы е  науки 176 100 140 300
16 5.1.4. У гол ов н о-п равов ы е  науки 176 100 140 300

17 5.2 . Экономика
18 5.2.1. Э кон ом ич еская  теория 176 100 140 300
19 5.2.6. М ен едж м ен т 176 100 140 300
20 5.3. Психология
21 5.3.3.

П си х о л о ги я  труда, и нж ен ерн ая  п си хол оги я, когн и ти вн ая
эргон ом и ка

263 700 211 000

22 5 .3 .4 .
П ед агоги ческ ая  п си хологи я, п си х о д и агн о сти ка
ц и ф ров ы х  об р азо в ател ьн ы х  сред

263 700 211 000

23 5 .3 .5 .
С оц и альн ая  п си хологи я, п оли тич еская  и  экон ом и ч еская
пси хол оги я

263 700 211 000

24 5 .5 . Пи 1И плинии
25 5.5.2. П о л и ти ч еск и е  и нституты , п роцессы , тех н о л о ги и 221 500 177 200
26 5 .6 . Исзнпичикнс П Я Т К И

27 5.6.1. О теч ествен н ая  и с т о р и я 263 700 211 000
28 5.6.2. В сеобщ ая  и стори я 263 700 211 000

29 5 .6 .5 .
И стори ограф и я , и сточн и коведени е , м етоды
и стори ческ ого  исследования

263  700 211  000

30 5.7. Философия
31 5 .7 .2 . И стори я ф и лософ ии 176 100 140 300
32 5.7.7. С оц и альн ая  и п оли тич еская  ф и лософ ия 176 100 140 300
33 5.8. Педагогика
34 5 .8 .1 . О бщ ая  п едагогика , и стори я  п едагогики  и о бразов ан и я 176 100 140 300

35 5 .8 .2 .
Т еори я  и  м ето д и к а  обучен ия и  восп и тан и я  (п о  областям
и у р о вн ям  образован ия)

176 100 140 300

36 5 .8 .4 .
Ф и зи ч еская  культура и  п роф есси он ал ьн ая  ф и зи ческая
п одготовка

176 100 140 300

37 5 .8 .5 . Т еори я  и  м ето д и к а  спорта 176 100 140 300
38 5 .8 .6 . О здоров и тел ьн ая  и  адаптивная  ф и зи ческая  к у л ьтура 176 100 140 300

39 5.8.7.
М ето д о л о ги я  и  техн ол оги я  п роф есси он ал ьн ого
образован ия

176 100 140  300

40 5.9. Филология
41 5.9.1.

Р усская  л и тер ату р а  и  л и тературы  н ародов  Р осси й ской
Ф ед ерац и и

263 700 211 000

42 5.9.2. Л и тер ату р ы  н ародов  м ира 263 700 211 000  i
43 5 .9 .5 . Р усски й  язы к . Я зы к и  н ародов  России 176 100 140 300  i

44 5 .9 .6 .
Я зы к и  н ар о д о в  зарубеж н ы х  стран  (с  ук азан и ем
кон кр етн о го  язы к а  или  груп пы  язы к ов)

327 000 261 600

45 5.9.8.
Т еорети ч еская , п ри кл адн ая  и  ср ав н и тел ь н о
со п остав и тел ьн ая  л и н гв и сти к а

327 000 261 600

2, Докторанты % щ щ 163 500 130 800

к Приказу №.-/PffO „30.,Приложение № 5
; 2023 г.

Стоимость оказания услуг для лиц, принятых в докторантуру по договорам, заключаемым с физическими и (или)
юридическими лицами в период с 01.09.2022 по 01.06.2023, на 2023-2024 учебный год

№  П /П Д окторанты

С т о и м о с т ь  о б у ч ен и я , руб .

С тоим ость для  работников образовательны х
учреж дений М ин истерства  образования
М осковской  области

1 Д окторанты
163 500 130 800

Приложение № 6
к Приказу №_______ от " ^  " 4 . 2023 г.

Стоимость оказания образовательных услуг по подготовке к сдаче кандидатских
экзаменов для лиц, прикрепленных для сдачи кандидатских экзаменов без освоения
программ подготовки научных и научно-педагогичсеких кадров в аспирантуре, на

2023-2024 учебный год (руб./год)

№  П /П Наименование дисциплины Стоимость (в рублях)

1
Иностранный язык 15 000

2
И стория и философия науки 15 000

! з
Специальная дисциплина 15 000

Приложение № 7
к Приказу №_______ от " " < 2023 г.

Стоимость обучения по договорам об оказании платных образовательных услуг,
заключаемых с физическими и (или) юридическими лицами по программам

высшего образования - программам ординатуры, на 2023-2024 учебный год (руб./год)

Код укрупненных групп Наименования укрупненных Стоимость обучения
специльностей. Коды групп специальностей. для граж дан РФ  и

№ П/П
специальностей Наименование специальностей иностранных граждан

1 31.00.00 Клиническая медицина

2 31.08.57 Онкология 270 000

3 31.08.67 Хирургия 270 000